285. Que tempore vixerit.

286. Quid scriperit.

287. Epis- tome canonum.

288. Matthæus Blastařes.

289. Scr̄pt̄a.

290. Simeon Magister & Logotheta.

291. Quis Magister.

292. Logotheta quis.

lxxvi Gerhardi Von Maastricht

- gno, lib. 8. c. 91. de Logotheta genico seu generali, & cap. 29. de Logotheta cursus, cap. 30. de Logotheta secretorum, cap. 39. de Logotheta gregis, cap. 51. de Logotheta τῶν οἰνεῖκων seu privatorum, cap. 57. de Logotheta militaris ærarii. Edidit Simeon Magister Epitomen canonum, eodem quo Alexius Aristenus modo, diverso tamen ordine, præmittrit Canones Apostolicos, tum quatuor concilia Ecumenica sequuntur, leiu particularia, Ancyranum, Sardicensi, Neocæsariense, Gangreni, Antiochenum & Laodicenum; addidit etiam canones Africanos XXCIV. & Trullenses tum Epistolas tres canonicas Basili. Artis prorsus est expers & tantum ad memoriam scripta collectio. Edidit eam in Bibliotheca juris Canonici veteris tomo secundo, ex Codice manuscripto Bibliotheca Regiae Christophorus Jutellus Grace & Latine. Leo Allatius in *Diatriba de Simeonibus & eorum scriptis*, nil de hoc nostro Simeone Magistro & Logotheta habet, sedulus alias sequioris Græciæ scriptorum, antiquitatem & historiam rupator, quamvis non semper sine partium studio.
- Ex Græcia, seu potius Orientali Imperio, iteram in Occidentem traiicendum nobis, & quid interea Latini in canonum studio & collectione præstiterint hoc saeculo lustrandum. Occurrit hic clari nominis collector Gratianus, qui, ut Aut. Augustinus in prefat. ad Antiq. Collect. Decret. dieit, eorum omnium, quos ex collectoribus canonum enumeraverat, luminibus obstruxit. Fuit is Patria Clusinus, e Thracia civitate. In Pomerio Ecclesie Ravennatis & apud Mattheum Westmonasterensem ad ann. 1151. legitur fuisse de Classa civitate Thracia, sed est error vel mendum Classa positum pro Clusio. Hic error forte inde est, quod alii dixerint fuisse Gratianum Monachum Clasensem prope Ravennam; vide sis Baron. ad annum 1151. num. 6. item Epitaphium, quod infra adducemus. De natalibus ejus variant auctores, quidam spurium fuisse dicunt Anton. Florent. part. 3. tit. 5. cap. 6. specul. & Petri Lombardi, qui Magister sententiarum vocatur, & Antistes Parisiensis fuit, & Petri Comestoris historiae Scholasticae scriptoris Fratrem germanum, tresque hos uno puerperio ex adulterio aut scortatione esse prolatos. Præpositus in proœcio decror. Panciroll. de clar. leg. interpret. lib. 2. cap. 2. pag. 405. Addunt etiam, cum Matrem ihupi pœnitere non posset, quod tam præclaros Viros genuisset, sacerdotem cui confitebatur iussisse, ut saltem pœnitaret, quod pœnitere non posset. Tiraquell. de nobilitat. cap. 15. n. 32. Sed haec ab aliis pro fabulis habentur & exploduntur: Falso id dici, tradit Pancirollus d. l. fundamento carere hanc opinionem. Bellarm. de script. Eccles. in Petro Lombardo, quia in patria non conveniunt: Gratianus enim Etruscus fuit ex Clusio civitate, Magister Petrus Lombardus ex Novaria, Petrus Comestor, Gallus ex Trecis. Sed alii eludunt hoc argumentum, quod ex diversitate patriæ tantum sequatur, non esse eos tergeminos; non vero, non esse Fratres aut Spurios, cum Mater diversis temporibus & diversis locis cum patribus conventitiis Plautinis confuscerere potuerit. Cum monachus Benedictinus Clasensis Monasterii factus esset, sacris literis delestatum dicit in Chronico Martinus, & Alber. in Dictionario, §. Forma. 2. quest. 6. Vixit Bononia tempore Conradi III Imperatoris, cum ibidem Alexander, qui postea Pontifex factus est Romanus, Theologiam doceret. Ad Canones colligendos & ordines artificiose digerendos animum adjecit; & ut quidam volunt in Monasterio D. Felicis, quod probat quoque Epitaphium infra adducendum, item inscriptio, quæ legitur in Aede D. Felicis in falso retuso, relata a Pancirollo, d. l.
- Hanc adis partem Lectio reverenter adito:
- Namque loci Monachus Deverum hic condidit hujus,
Divinum Gratianus opus quantumlibet arcta
Contentus septo: quod, reparando caducum
Et vetus hoc claustrum, tolli fuit inde necesse.
Id tamen Abbatे construendum est Bartholomeo,
Mille trecentenis decies sepmem atque quaternis
Annis a Christo, pura de Virgine nato.
- Alii in D. Proculi cenobio, ubi diu vixit, vid. Cœpo. in tract. de cognit. libr. jur. canon. in princ. & Præposit. in Proœc. decrot. Compositum grande illud Volumen Decretorum; quod hodie primam partem facit Corporis Juris Canonici. Obtulit hunc librum Eugenio tertio Pontifici, cui valde placuit, adeo ut Gratianum Ecclesie Clusinæ patriæ præficeret; vid. Martin. in Chron. & Alber. in Dictionar. Sunt qui probatum & canonis seu legis auctoritatem accepisse volunt ab Eugenio tertio; sed nunquam prolatæ sanctio ita fuit, neque pro lege haec tenus habitum. Magnæ tamen semper fuit auctoritatis, & ex eo quod scholis ad prælectionem datum, posset inferri vis canonica seu legis. De auctoritate ejus haec refert Pancirollus d. l. Tanta postea auctoritatis fuit, ut vulgo Magister vocatus, maximum in decadendis causis pondus haberetur, et si velut privati hominis ejus dicta vim legis non obtinent. Itaque qui ejus opus ita edidicisset, ut aliis prelegere posse videretur, baculo velut pro arrha doctrine more Longobardorum accepto Doctoris titulo honestabatur, & a bacillo Bacillarius vocabatur, qui mos tum denum Bononia institutus a Parisiensibus, ubi tum Decreta, & summule docebantur, fluxisse fertur, in quorum vetustis Constitutionibus Bacillarii nominantur. Sed de hoc postea, ubi accuratius Volumen Decretorum Gratiani expendendum est. Quando scripsit Gratianus, discordant Auctores, Trithemius lib. 2. de Vir. Illust. Ord. Benedicti anno 1127. scripsisse refert, alii plerique omnes, an. 1151. quam sententiam confirmat epithaphium Cratiani. Bellarinus utramque sententiam conciliat, lib. de script. Ecclesiasticis, conjectura, quæ aliis non displicet, quod anno 1127. incepit, & anno 1151. perfecit opus seu collectionem suam. Christ. Justellus in fine prefat. quam Codici canonum Ecclesie universæ premisit Gratianum decretorum volumen composuisse refert sub Innocentio II. anno 1131. quod proxime accedit ad traditionem Trithemii. Alii editum narrant anno 1150. Calderinus in proœcio Decret. Cardinal. Alexander in Pref. De reti, quos sequitur Valent. Forster. in hist. Jur. Civ. lib. 3. cap. 7. Freherus in Chronol. juri Greco-Roman. præmissa, anno 1154. Gratianum scribit Decretum scripsisse, quod Decretum Magnum vocatur. Sed hoc abit ab omnipotenti sententia, qui sub Eugenio III. Decretorum opus editum scribunt, isto vero anno 1154. sedebat Roma Hadriani IV. nisi forte Freherus de progressu vitæ & additionibus sit intelligendus. Ex forma Apostolorum, quæ habetur cap. Post appellationem, 2. q. 6. videretur colligi posse anno 1161. scripsisse adhuc Gratianum, sed est mendem pro MCLXI. debet reponi facil mutatione MCXLI. ut quoque monent ibidem Correctores Romani, in notis, & late Antonius noster Augustin. lib. 2. Dial. q. pr. id satis firmat annus indictionis quartus, qui anno 1161. est septimus; Anno ve-

Historia Juris Ecclesiastici. lxxvii

ro 1141. currebat indicatio quarta; quod fulcit conjecturam supra relatam diu occupatum fuisse Gratianum in collectione Decretorum. Inscriptis ipse opus suum Concordiam discordantium canonum. Vide sis Anno. Augustin. de emendat. Grat. lib. 1. dial. 1. princip. tere, ubi & docet falso Decretum vocari. Melius adhuc *Decreta*. Quomodo & Antonius Demochares, qui *Decretorum collectanea*, & Ant. Coatus, qui *Decretorum Canonicorum Collectanea* inscriptis in sua emendatione, quia non unus ita collectio complector decretum, sed est farrago multorum decretorum. Idem firmat H. nr. Gandavensis de Scriptor. Ecclesiast. cap. 44. *Gratianus*, inquit, *Monachus, Bononie habitans, Codicem, quem Decreta vocant, compilavit.* Quare vero ipse Gratianus inscripsit concordiam & quidem discordantium canonum ex fine ejus satis patet. Videbat Ecclesiastica decreta & canones sibi invicem contrarios, diversos, dissentientes, inter hos dissidentes, concordiam ille instituere voluit aliter quam olim concordia canonum accipiebatur, nempe pro collectione similium sententiarum: hic autem a Gratiano significat, dissidentium canonum conciliationem. Animadvertis id quoque Ant. August. lib. 1. de emend. Grat. dial. 1. pag. nostr. edit. 5. *Ad Gratianum*, inquit, *redeamus, in ejus libris veteribus illa inscriptio est, quam audisti: Concordia discordantium canonum. Similem legi Rome in veteri libro Cresconii: Concordia canonum, & ipsi canones. C. Quid est, quod his verbis significare voluerunt? an putandum est, canones conciliorum ita esse inter se contrarios, ut egeant concordia? A. Quidcum ego potai ex Cresconii libro elicere, concordiam vocat collectionem similium sententiarum, ut qui scripture sacre verba collegerunt, Concordantias Biblie appellantur; quibus verbis, quod pace vestra diceret licet, nihil excoegeri potest ineptius. C. Gratianus igitur sic Concordiam dicit, quasi collectionem similium canonum. Cur vero addit vocem discordantium, que sola refutat hanc interpretationem? A. Vere tu quidem sis. Nam si inscripsisset, Concordiam canonum, ut Cresconius fecit; aut Concordiam discordantium, & discordantium canonum: banc recipere interpretationem. Nunc vero significare videtur, concordiam inter discordes versari. Gratianum ad Collectionem Decreti accessisse putant correctores Romani ejus, in Admonitione ad Lectorem, ex consilio Ionis cum Guido Paucitrollus in lib. 3. de Clar. interpr. cap. 2. notet eum, nunquam Ionis aut Burchardi opera vidisse, qui in Prefatione suæ collectionis quedam de coacilitatione discordantium canonum tradiderat, ipse vero neglexerat. Verba eorum sunt hæc: *Novissimus istorum omnium præter auctorem Pannormie [nam is recentior fortasse est] Gratianus monachus Benedictinus non tantum decretis colligendis (quod superiores fecerant) operam dedit: sed Ionis fortasse prefatione excitatus, eo potissimum incubuit, ut certis questionibus propositis, quid in utramque partem ex Canonibus, qui inter se nonnunquam pugnare videbantur, dici posset, ipse & afferret, & explicaret: omninoque eorum varietatem, que speciem dissensionis habebat, ad concordiam revocaret. Ceterum in logo ac pertifili opere multa a parum aequaliis hominibus exagitabantur, nonnulla pii etiam & verecundi interdum desiderabant.* Antequam ejus decretorum volumen penitus luctremus, videndum exactius quam supra factum, cuius sit auctoritatis. Hic diversæ sunt Doctorum sententiae. Quidam in utroque extremo, ali in medio incedunt. Seu aliqui legis Auctoritatem aut saltem canonis, alii prorsus nihil aut saltem non magis quam privo Doctori tribuant, nullam obligandi vim. Tertii dispescunt collectanea ex fontibus, & pro diveritate eorum, diversam attribuunt auctoritatem. Illi qui primam sententiam defendant, id non faciunt pari modo. Alii iterum simpliciter adserunt ab Eugenio esse approbatum. Inter quos est *Anonymus Auctor* vitæ Gratiani & Trithemius, de script. Eccles. a quibus hoc in alios manavit, & acceptit *Gesnerus* & *Simlerus* in Bibliotheca & alii; sed ut supra monui ipsa approbatio nusquam comparet, aut a nomine producta unquam est, aut visa neque diligens in rebus ejusmodi, ut inquit Chiffletius, in Apolog. pro Architect. juris cap. 5. *Antonius Archiepiscopus Florentinus neque quisque probatus auctor id adfirmat; quare alii ad consuetudinem confugiant & per eam conciliant Gratiano auctoritatem. Abbas Panormitanus in c. 2. x. de script. Sed ego dico, inquit, ex quo ille liber communiter a multis annis circa fuit publice lectus in Scholis, & ipsius dicta communiter recepta sunt, hodie tacite approbata & per omnes recipienda. Ejusdem est sententia Robb. Maranta de Ord. Judiciorum part. 3. n. 34. Quidquid sit, ait, quia est communiter approbatus a populo, & publice legitur in Scholis sicut alijs libri authenticí, ex hoc censetur authenticus, & facit plenam fidem. Huc inclinat quoque Paulus Laymann. lib. 1. Theol. Moral. tract. 4. cap. 6. §. 3. n. 12. qui consuetudine refert Decretum Gratiani receptum est; Dicta vero Sanctorum Patrum, sunt verba ejus, ipsiusque Gratiani ac Paleæ, quæ ecclesiasticis regulis ac moribus non repugnant, licet per se nullam juris auctoritatem habeant, (cum in jure condendo, causisque definiendis non sola scientia sed magis etiam potestas necessaria sit iuxta c. 1. dist. 20.) nihilominus consuetudo obtinuit, ut in externo foro etiam illa ad causarum decisionem inserviant. Vim quoque legis tribuit Vallenensis ei, in Proœm. parat. §. 8. n. 12. Maxime cum Gregorius XIII. summus Pontifex reliquis partibus juris illud annumeraverit, atque adeo recognosci, corrigi ac repugnari & retineri mandaverit, non est, quod in hac parte amplius laboremus. Adde sis, Cardin. Tusch. conclus. 170. verb. Jus Canonicum. Sed statim ille, non minus ac ipse Laymannus, suæ adsertionis oblitus, iterum resolvit in sua principia, & sic iterum Gratianus adimit omnem auctoritatem, quemadmodum etiam Laymannus, qui tantum probat, quantum ecclesiasticis regulis bonisque moribus non repugnat; cum pro ecclesiasticis regulis protrudantur Gratiani decreta, vereturque hoc in questione. Verba Vallenensis l. d. sunt hæc: *Modo tamen singula, que in eo comprehensa sunt, ad suos fontes & origenes revocentur, eo quod ratione auctorum, e quibus decreta adsumuntur, major vel minor sit auctoritas. Si usus & consuetudo firmavit, tum firmavit omnia, & par omnium est auctoritas, eaque ex consuetudine, non ex fontibus & origine; si Gregorii XIII. auctoritas hic legem facit ex dictis Gratiani, & ansam amplius deliberandi, ut ait Vallen. præcidit, jam pariter toti collectioni conciliat. Quare melius alii huic consuetudini & auctoritati contradicunt, inter quos est Fr. Suaresius de Legib. lib. 4. c. 5. n. 7. Consuetudo, ait, quam allegant, non est in sensu juxta conceptum communem sapientum introducta. Vid. & Zoesian comm. ad Decret. n. 10. in prefat. Quare & alii quoties libet, & si aliter elidere objectiones ex Gratiano non possunt, ejus auctoritatem reiiciunt. Vid. Boetium Epoc. lib. 2. de jure Sacr. num. 135. Petr. de Marca, de concord. sacerd. & Imp. lib. 3. c. 6. n. 2. apposite: *Cum Gratiani, inquit, collectio privato studio instituta sit, que refert auctorum testimonia, non miore pollent auctoritate, quam antea obtinebant. Alii contra veteres & recentiores plenis buccis in ejus errores debacchantur, quod masculine facit Antonius August. passim in dialogis, vid. lib. 1. Dial. 1. item 16. & seqq. Bellarmino de scriptor. Eccles. in Gratiano. Adde Gloss. ad c. Paulum, 7.****

305. Titulus operis.

306. Ratio ejus.

307. Quid eum ad colligendos canones impulerit.

308. An pro lege aut canone valeat decreto rum volumen.

309. Variæ sententiae bat de re.

Ixxviii Gerhardi Von Mastricht

¶ 3. Jo. Andr. ad c. 2. de rescript. Alber. Gentil. de lib. Jur. Canonici cap. 2. pag. 17. & seq. Matth. Stephani, in Prefat. tert. part. de jurisdict. pag. 16. & seq. Tertia sententia, in quaestione de auctoritate Gratiani, dispescit ejus capita quadrifariam & diversimode de singulis respondet Marant. de ord. judic. part. 3. n. 35. Latus Augustinus Barbosa ad Procem. Decret. n. 6. Prima classis continet dicta Patrum, secunda verba Gratiani, tertia Paleas, quarta jus Civile. Addi quinto possunt canones Conciliorum & Decretales Pontificum Romanorum, nisi sub prima classe velis complecti, & Patres in privos, seu singulares vel simul congregatos dispescere, quae & mens est Barbosa. Privos iterum in eos, qui arrogant summam sibi auctoritatem, ut facit Pontifex Romanus; & minorem, quae referendi Patriarchae Metropolitani, & Episcopi; & nullam, quales sunt ceteri Patres, qui scriptis Codices Sacros a liaque dogmata Ecclesiastica illustrarunt. Barbosa in prima Classe dictis Parrum ex consuetudine, non per se vim legis defendit. Nos melius cum Augustino Viro supra invidiam Magno, c. 3. & c. 5. Dicit. 9. negamus, quae fodes inspice, & adjunge haec Suarelli, ex lib. 4. de legib. cap. 5. n. 6. ¶ 7. Dicendum est, sententias seu dicta sanctorum per se quatenus nituntur auctoritate eorum, non habere vim legis. Et ratio est, quia lex non est actus doctrine tantum, sed potestatis. Sancti autem Patres non habebant potestatem hanc, neque etiam hac intentione talia scripta tradebant. Dixi autem per se quatenus eorum auctoritate nituntur, quia interdum ipsi testificantur de precepto vel a Christo vel ab Apostolis tradito, vel Ecclesie traditione introducto, & nunc ex illis colligitur praeceptum tanquam ex testibus, non tanquam ab auctoribus. Unde juxta modum, quo de re aliqua seu obligatione testificantur, & juxta maiorem vel minorem consensum Sanctorum inter se, eo majorem vel minorem fidem efficiunt. Addo preterea, sententias Patrum non accipere vim legis, eo quod a Gratiano in suo Decreto inserte sunt, nisi ab aliquo Pontifice fuerint canonizata, ut inter Decretales aliquando inveniuntur. Ratio est, quia nec Gratianus habuit potestatem dandi vim legum, neque Pontifex aliquis pro legibus approbat omnia, que in illo decreto continentur &c. Et Doctissimi Dalai tractit. de usu & auctoritate Patrum passim, potissimum lib. 2. cap. 2. Vide sis Alberic. Gentil. de libr. juris Canon. cap. 2. pag. 19. Dicta porro singulorum Patrum non sunt leges &c. Sub ista classe continentur & conciliorum canones, quae Barbosa pro legibus habet; quasi Patres in concilio congregati habeant potestatem condendi Canones: nos melius edicti supra num. marg. 13. Conciliis potestatem legislativam abrogavimus, declarativam adserimus, quid nempe cum Scriptura sacra conveniat. Prima itaque quaestio in obligatione conciliorum esse deber, utrum sit conforme Sacra Scriptura, & tum obligat, non ex auctoritate concilii, sed divina. Animadvertis id Gratianus ipse i. Placuit, 36. q. ubi recitato canone concilii Aquilgranensis, quod raptor raptam ne quidem, cum voluntate Parentis ducere possit; subjungit: Hec auctoritas non prejudicat auctorati Hieronymi, maxime cum illa testimonio divini legis nitatur. Tandem tertio Epistolæ decretales summorum Pontificum ex hypothesi Pontificiorum a Barbosa ob imaginariam illam sumnam ejus potestatem pro legibus habentur. Quam quia negant, & solide destruant Protestantes, concidit quoque earum auctoritas (36). Neque maiorem in sua diocesis suburbicaria olim habuit ille auctoritatem, quam quilibet alias Episcopos in sua. Ut vera sit hic Augustini adserio, lib. 2. de Baptismo contr. Donatist. cap. 3. quam resert Gratian. c. Quis nesciat, dicit. 9. Quis nesciat sanctam scripturam canonican tam veteris, quam novi testamenti certis suis terminis contineri, eamque omnibus posterioribus Episcoporum litteris ita preponi, ut de illa omnino dubitari, & disceptari non possit, utrum verum, vel utrum rectum sit quidquid in ea scriptum esse constiterit? Episcoporum autem literas, quae post confirmationem vel scripte sunt, vel scribuntur, & per sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in ea re peritoris, & per aliorum Episcoporum graviorem auctoritatem, doctrinamque prudentiam, & per concilia licere reprehendi, si quid in eis forte veritate deviatum est? Vid. & Caspar. Ziegleri disser. de Jur. Canon. origine, sect. 44. & anteced.

¶ 312. Et Epistolæ decretales. 311. Con- ciliorum cano- nes cujus au- thoritatis sint.

Secundo occurrit ipius Gratiani verba, quibus solet connectere capitula & canones; item ordiri distinctiones suas & questiones, easque distinguere in partes; conciliare discordantes canones. De hisce Barbosa sic judicat: Auctoritas Gratiani compilatoris hujus voluminis a nullo Pontifice reperitur approbata, nec est authenticata. Nihil itaque tribuit Gratiano Barbosa, cum inter Patres eum numerare potuisse, & eandem ei tribuisse auctoritatem. Sed hoc forte facere noluit, quia cum Bernardo fere Patres exprimerunt, & sequentes scriptores vix inter patres numerentur, quanquam & ipse Gratianus cum Bernardo Abbe Claravallensi, qui A.D. 1153. obiit, vixerit. Non tamen in album Sanctorum relatus est, ut Bernardus, quod ei auctoritatem patris conciliasse videtur. Quidquid sit, ex hypothesi Pontificiorum maiorem Gratiano auctoritatem deferre debuit Barbosa, maxime cum opus ejus publice in Scholis prælegatur, & a Pontificibus publice prælegendum sit datum. Plus ei adhuc desert Casp. Ziegler. in d. dissertat. sect. 45. Non resicimus testimonium Gratiani historicum, quatenus facit ad cognitionem doctrine eo tempore publice in Ecclesia tradite; verosimile enim est, eum bene novisse, quid sit etate in capitibus fidei. & disciplina morum statuerit Ecclesia, & hinc non privatam, sed publicam retulisse de rebus religionis sententiam. Paucissim tamen sunt, quae Gratianus de suo addidit, ut verum sit Petri Gallesii judicium apud Ant. August. lib. 1. dialog. 1. pag. 9. Non is sum, inquit, qui opere pretium esse existimem, tam multa de solo Gratiano dici. Hic enim, ut nosti, & ut facile omnes concedunt, compilator in signis, nihil fere habet valle utile, quod proprium dicere posse: sed cornicule illi similis, ut est in fabulis, risum scientibus, alnicationem ignorantibus movet. Si verba consideres, nihil illo tritus; si artem requiras, & ordinem discendi, frustra laborabis. Ita multa resert alieno loco ponente, ita pro certis incerta constituit; ut malis illa eadem in ipsis libris non solum conciliorum, sed etiam Burchardi, & Iovonis, & aliorum collectorum requirere. Itaque dum tu quid ab Gratianum mutandum sit, dices; in veteri me confirmabis opinione, qui frustra hunc scriptorem mendis purgari putem. Adde sis; Alberic. Gentil. de libr. jur. Canon. cap. 2. pag. 21. & seq. & quomodo tamen Gratiani opus nihilomius dici possit, Clariss. Jo. Dakum de Pseudopigr. Apostol. lib. 3. cap. 21. pag. 669.

¶ 313. Item Gratiani dicta cujus auct.

[36] Sua reformatæ sectæ perducatur affectu Mastrichtius dum Conciliis potestatem legislativam non esse a Christo concessam, quemadmodum etiam supremo Ecclesiæ Capiti, & ejusdem Christi in terris Vicario Romano Pontifici mentiebatur. Catholici omnes Divinas Scripturas innixi auctoritatibus tuentur oppositum,

Ad hinc ex decretales, quae legum instar a Supremo Ecclesiæ Pastore Christi fidelibus dantur, vim legis quomodounque frendeat in eas reformatorum rabies, semper in tota Ecclesia consequuntur. Videatur nota (6) præcedens, & observatio (5) in notas Maastrichtii, ad Dialogos Antoñii Augustini. W.

Ad tertiam speciem transeo, ad Paleas, quae in Opere Gratiani occurunt. Hic variae Doctorum sententiae, opiniones, aut potius conjecturæ occurunt, quare ita inscriptæ sint. Quatuor diversas re-
censet Guido Pancirollus, de claris leg. interpret. lib. 2. cap. 2. Cum vero Gratianus librum Eugenio III. Pontifici offerendum Romanum detulisset, Cardinali cuidam viro aliquo erudito, sed ambitioso, cuius opera ad Pontificem introduci volebat, legendum tradidisse fertur. Ille alienam laudem in se transferre cu-
piens, volumini quedam a Gratiano omissa inseruit, sequi operis auctorem esse jactabat. Monachus, homi-
nis fraude intellecta, additiones illas paleas esse respondit, que grano alibi coedito inane reddebantur; Paleam enim veteres Theologi literam fructu carentem vel sterile opus vocabant. Theoph. in Naum Pro-
phet. cap. 3. Itaque capita illa postea semper pro paleis sunt inscripta. Cœpoll. in d. tract. Alii paleas ab
eodem Cardinali Pocapalea. (Hunc alii Quota Paleam vocant, vid. Matth. Stephani in Prefat. part.
3. de jurisdict. pag. 17. fin. & seq.) nuncupato, quo nomine etiam hodie oppidum in Subalpinis, &
familia vocatur, dictas fuisse censem. Nonnulli a Palea Gratiani discipulo, Imol. in R. de verbis. oblig.
sub n. 5. qui diversas ejus libri inscriptiones quandoque etiam improbatas fecit, Specul. in tit. de disput.
& allegat. §. ult. in fin. Cœpoll. in d. tract. n. 14. Præpos. Alex. in procem. decret. Jas. in rub. de act. n.
12. paleas nominatas fuisse autem. Nec desunt, qui hec fabulosa existimantes, Decreta quedam novissime
adjecta, velut suspecta, & fide carentia, paleas appellatas fuisse credant, opus, quod Patrum, Pon-
tificumque Decretis scateat, Decretum inscriptum fuit. Huic posteriori sententiae videtur accedere Jacob.
Cujacius ad cap. 1. x. de despōns. Imp. qui tamen & suam quintam sententiam adiicit: Palea nomine
quidam significari putant, quod cassum est, & irritum, ut cassa palcarum dixit Solinus in India. Itaque
Paleam dici per contemptum canonem nullius fidei vel auctoritatis, ut apud Joannem Cremonensem ad Ab-
batem Urspergensem Imperator Fridericus, qui Alexandro III. valde inferens erat post Alexandriam condi-
tam in Liguria de nomine Alexandri III. eam Paleam vocat, quasi factam ex cassis palcarum, ex stramine.
Equidem verius puto, hoc nomen preponi antiquioribus canonibus & decretis, & scribi debere cum di-
phthongo Palea, quia & in Basilicis sepe video ταῦτα nominari simpliciter antiquum Interpretem, &
ita hanc constitutionem cum sit Hormisde, qui ex antiquioribus Pontificibus est, recte Paleam appellari. Re-
fert hanc eandem sententiam posteriorem Cujacii Ant. Continus, ad c. 2. dist. 5. Sed suam sextam con-
jecturam addit: Cur hoc, inquit, & plerique capita sic inscribuntur, sepe etiam inter doctos dubitari ani-
madaveri. Qui rectius sentire & sapere existimantur, quasi ταῦτα i. e. antiqua nuncupata volunt. Ego au-
tem paleam inscribi hoc caput existimo, & cetera similia, quia addititia sunt, nec a Gratiano primitus
huic libro inserta, sed ab interpretibus, prout cuique comisandum videbatur, ad marginem Gratiani adscripta,
& plerumque in emendationibus & antiquioribus exemplaribus prouersa omissa. Cui rei fidem facit an-
tiquum Gratiani exemplar, quo in hoc emendando usus sum, in quo plerique ejusdem paleas desunt. Pleral-
que fere sententias recensent, & tandem quid ex collatione Manuscriptorum obseruerint, addunt
Emendatores Romani in Prefatione Gratiani ad Lett. De nomine Paleæ sunt variae doctorum hanum
sententiae. Multi ea capita, in quibus res inanes ac leves continerantur, hoc nomine appellari censuerunt;
aliis quasi ταῦτα, id est, antiqua: aliis quasi additiones quasdam, derivata aut potius depravata vo-
ce ab adverbio τὰῦτα, id est, rursus, quo scriptores eum Latini tempore Gratiani uterentur. Verum Joa-
nnes Andreae in additionibus ad Speculatorem, titulo de disputationibus & Allegationibus prope finem (quem
Imola in Rubrica de verborum obligationibus, Alexandrinus in procemio Decretalium, Jason in Rubrica ti-
tulo de Actionibus, & alii sunt secuti) putat, quandam Protopaleam, quem Jason addit Cardinalem fuisse,
collectioni Gratiani capita hac adjunxit. Atque ut in re tam incerta aliquid elici conjectura posse,
exponetur, quid in collatis exemplaribus observatum fuerit. In tribus, que sunt antiquissima, & videntur
scripta paulo post Gratiani etatem, paucissima ex hujusmodi capitibus habentur. In uno valde emendato
sunt apposita in margine sine ulla nota, sed non omnia, que in impressis, quamvis vicissim in illo addi-
tiones aliquæ sunt, que in his non habentur. In alio litteris perantiquis descripto Palea ipse recentiori scri-
prura toti volumini preponuntur. In ceteris habentur sive omnes, aut plerique: & partim quidem cum pa-
leæ nomine, partim vero sine ullo a ceteris capitibus discriminare. Ex qua observatione illud videtur posse
colligi, has paleas esse additiones non eodem tempore factas ad primam collectionem Gratiani, in margine
primum adscriptas, ac nonnullas fortasse ab ipsomet Gratiano (ut sit) inter compendium, aut relegendum,
quas deinde librariorum quidam omiserint, quidam in contextu posuerint, interdum conjuncte cum priori-
bus capitibus, interdum cum aliquo discrimine. Falsam vero esse illorum opinionem, qui eas contemne-
das putant, ex eo constat, quod multæ & in Decretalibus, & apud vetustiores Gratiani collectores haben-
tur, quod suis locis indicabatur. Septima sententia est eorum, quos refert Hilliger. Dmelli Enucleati lib.
26. cap. 2. lit. A. pag. mibi 1394. & seqq. cum Gratianus librum suum Eugenio III. Pontifici obtu-
lisset recognoscendum, hanc vocem Paleæ adscriptam esse: Papam enim volui asterisco notasse, que nullo
auctoritate salitura, ut sicuti Paleæ ad grana vilia sunt, ita capita illa omni pondere carere inueniret Gib-
bert. Reg. I. Enantiop. 25. Octava sententia est Curtii de feud. quest. 1. Quatenus, inquit, ratione non
juvantur dicta Gratiani, dicuntur Paleæ. Quæ omnes meræ sunt conjecturæ, ut cuique liberum sit ac-
cedere, quæ ei maxime probabilis videtur. De Auctoritate eorum constans est fere omnium sententia,
non multum iis deferendum esse, nec esse integræ auctoritatis. Correctores Romani, ut jam relatum
non contemnendas centent, quia multæ in Decretalibus & vetustioribus collectionibus sunt. Ad quæ re-
gerit. Alber. Gentil. de libr. Juris Canonici cap. 2. prope fin. Verum & aliud est contemni, aliud non
allegari pro authenticis, Illa, c. 14. dist. 96. qua tribuit Constantinus magna omnia Romano Pontifici,
licet sive palea, & pro palea inseratur, multum tamen tritici attulit Ecclesie, ut de Imola relatum aliquan-
do legi. Rubr. de verb. obl. Alciat. 12. part. 3. hæc habet: Constat consensu omnium, ea quibus talis est
inscriptio, certe fidei non esse, neque seu authenticæ allegari posse. Paria fere habet Arthur. Duck de Au-
tor. jur. lib. 1. cap. 7. sect. 3. Sunt in decreto, que Paleæ dicuntur, nullamque juris auctoritatem ha-
bent, sive fuerint ipsius Gratiani sive alterius, de quibus varia tradunt interpretes. Felinus in cap. ex part.
de rescript. Curt. de feud. q. 1. Marant. p. 3. n. 31. Alciat. 12. parerg. c. 3. Mart. de jurisfd. p. 1.
¶ 30. Ea que paulatim irrepisse in codicem Decreti, & paucissimas in libris antiquioribus reperiuntur. Et de
iis est hæc ad serio Alber. Gentilis in dissert. de libr. jur. canon. cap. 2. in fin. Verum est crevisse paleas
cum Gratiani collectione. Etiam in Gratiani libris omnibus non sedem sunt; pauciores in vetustioribus sunt.
Hujus autem Paleæ qui discipulus fuit Gratiani. Speculator de disp. ubi Jo. Andr. Imol. d. tratt. de
verb.

314. Pa-
leæ unde di-
cta.315. Cujus
sunt auctorita-
tis.

verb. obl. Cœp. de lib. jur. can. Alb. I. i. C. de fi. do. de. Alc. I. i. si cert. pet. Si rubrice decreti sunt, sive ipsiusmet Gratiani, non obligant: et si perfectam habeant orationem: quæ & false aliquando sunt, neque Pontificum, neque conciliorum sunt. Adi ad Cœpollam, qui habet rationes plures; Ad Alciatum qui nugat, quod & alii faciunt, Gratiani. Et sic quoque de paleis, quæ in Decreto. Nam quæ sunt in Decretalibus, ea vim habent legis. Ex quibus & aliis pluribus, quæ adduci possent, patet, neminem Paleis multum detulisse, sed nomini parem virtutem apud omnes fere retinuisse.

316. Legum auctoritas in decreto.

De legibus civilibus, quas Gratianus in decretum suum retulit, non est opus late disquirere cujus sint auctoritatis; retinuerunt eæ suam vim in decreto, quam habuerunt a Majestate Imperatoria extra decretum. Quanquam Barbosa iis denegat vim juris Canonici, nisi sint per canonem approbatæ. Fecit hoc, ut recentiori Pontificiorum sententiæ inserviret, quæ Papam & leges Papales supra Imperatorem & omnes ejus leges, contra scitum Apostoli Rom. 13. i. effert; secus quam olim factum est. Sed hæc alterius loci sunt. [37].

317. Pseudoeigrapha supposita & conficta quæ in decretum retulerit Gratianus nullus sunt auctoritatis.

Hicce quatuor addit multa falsa, spuria, conficta, aliis supposita, quæ Gratianus sine ullo judicio in suum opus corrasit; vel uti supposititias illas Epistolas Pseudo-Isidori Mercatoris, quas integras ferre descripsit: item Pseudeigrapha, quæ affinxit primis urbis Episcopis, quorum omnium accuratissimum & bene longum Catalogum contexit Doctiss. Blondellus cap. 18. in fine fere Pseudo-Isidori vapulantis, quem vide. Quæ cajus auctoritatis sint, jam satis supra disquisitum est in Pseudo-Isidori collectio. Quid de mutationibus Gratiani sentiendum quidve tribuendum, si aliter in legibus aut Patribus, aliter in Gratiano legatur, vide sis Alber. Gentil. de lib. jur. Canon. cap. 2. pr.

318. Judicia de Gratia.

Judicia de Gratiano sunt varia. Quidam laudant, quidam taxant & vituperant, quidam ferunt & tolerant. Passim in eum insurgit Anton. August. in libris de ejus Emendatione, qui aliquando totum opus una litura deletum cuperet; aliquando iterum paucis excusat. Vehementer insurgit Ant. Contius lect. cap. 10. ubi errorum monstra quedam, ut vocat, recenser. Alii vero excusat, alii laudant: Apologeticum ei scripsit ex professo Joann. Chiffletius JC. Vesontinus, in Apologetica dissertat. de utriusque jur. Architekt. cap. V. Sed qui satis exilis est; In Gratianum debachatur Joannes Molynæus, quem supra Decretum Ivonis edidisse diximus; contra eum amarissime insurgit Boetius Epo, de jur. sacr. qui Gratianum defendit, & Molynæum prævaricatorem vocat in sua professione. Ut Ivonis decretum, quod ediderat, extolleret, dicit, Gratiani depressisse. Longa nimis sunt ipsa judicia, quam ut hic inseri possint. Unum atque alterum subiicio. Nobilissimus Mornæus in Mysterio iniquitatis, pag. mihi 285. edit. Gorichem. de Gratiano hoc habet: Per idem etiam tempus, Gratianus Decretum consarcinat, non felicius quam Pandectas Justinianus; ex Canonibus & Decretis antiquis, quæ quidem ipse pluribus locis ad temporis corruptelam accommodat, Romane ambitioni presentim servire cogit: quamquam multa nobis vestigia relinquit, quorum ope, antiquam Ecclesie & doctrinam & proxim investigare sedulo querentibus datur. Aventinus sans antiquitatis studiosissimus nobis author, ante Gratianum Jus Canonicum longe diversum fuisse: Etenim, inquit, uti est in nostris Bibliothecis sacerorum, duas continent partes, prima, Acta sunt universorum Conciliorum, quæ quidem recepta esse constat; altera, Constitutiones, Epistolas, Rescripta maximorum Pontificum complectitur, ut quæque gesta fuere: causæ, adfessores, testes, adductis locorum temporumque momentis, commemorantur: Quod utinam ab hoc labore absoluisset; & hoc interim Eugenius approbat, & in omnibus universitatibus legi jubet, haud dubie quia sub unius Pontificis jugum universam Ecclesiam redigebat; Bernardi Consiliorum in libris de considerationibus quam pīrum memor. Eadem methodus Petri Lombardi, (Is Gratiani frater) in 4. Sententiarum libris, quas ex Patrum locis hinc inde collectis, in certum ordinem compingit, quos & ipse immutato, omisso, ad litio interdum aliquo verbo, scena servire cogit, ad corruptam evi sui Theologiam inflectit; ut deinceps unus Gratianus consulatur, unus in scholis prelegatur Lombardus; In his tota seu Jurisprudentia, seu Theologia Christiana posita sit; fontem repetere in sacris veteris & novi Testamenti scripturis, in Patrum adeo monumentis antiquiorumve Conciliorum actis, nemo debincuret; penitus rem introspicere heresis censeatur. Huic subiicio judicium Magni Erasmi in libro singulari antabarbarorum. Gratianus de quibusdam questionibus in utramque partem disputat, & quidem pari copia, parique facundia: quod idem olim Gorgiam, & Carneadem fecisse legimus. Lectori autem, ubi jam longa lectione cerebrum vertigine rotari, & caligare acies coepit, non multo certior surgit, quam Demipho ille Terentianus, qui ex tribus advocatis consultis, cum unus suassisset, alter negasset, tertius deliberandum censisset; Factis, inquit, probe, incertior sum nunc multo, quam dudum. Et Hotomanni in Bruto fulmine Sixti V. Et tamen execrata illa Pape Symnachi blasphemia paulo post in c. Multi, Chrysostomi verbis coarguitur. Ex quo, & sexcentis aliis Gratianici decreti locis, de illius libri stultitia existimari potest. Vide alia apud Sleidan. lib. 2. de quat. summ. Imp. Adde sis Flaccium Illyricum in Catalogo test. veritat. pag. mihi 630. & seq. editionis nove Francfurteris anni 1666. in antiqu. vero p. 704. Ubi Gratianum inter quatuor Satanæ Apostolos collocat. Anton. Augustin. de emend. Grat. lib. 2. dial. 17. Stupidum hominem fuisse dicit, multisque in rebus nihil vilisse; Adde quæso integrum locum, & judicium Caspar. Ziegleri in dissert. de jur. Can. orig. & increment. §. 38. Covarruv. resol. lib. 4. c. 12. & seq. Baroniūs nimis credulum fuisse adserit, nec accuratum judicium adhibuisse, ad annum 774. n. 4. & annum 664. n. 4. Vid. etiam Besoldum de lib. juris cap. 8. pag. 42. Matth. Steph. Prefat. part. 3. de juri. pag. 18. [38].

319. Non omnino reuendicandum opus Gratiani, ejus usus indicatur contra Pontificios.

Non tamen meo judicio integrum opus Gratiani penitus abolendum aut omni utilitate carere censeo. Sunt in eo multa, quæ historiam, ut supra dictum, ejus & anteriorum temporum juvant. Sunt multa, quæ erroribus Pontificiorum contraria sunt, & multa ipsam Pontificis Majestatem oppugnant, & convellunt, etiam si contra intentionem forte scribentis, qui in promovenda Monarchia Pontifica mul-

[37] Non recens Catholicorum sententia est, quod Ecclesiæ Pastores de rebus, & Personis divino cultui mancipatis leges edicere queant; si quis autem de hujusmodi objectis constitutiones emisit Civilis potestas, non antea eadem legis robur, quam ab Ecclesia recipi perentur, sunt consequæ, ut ex veritatis, ac recentibus Communionis Catholicæ scriptoribus in nota (6) ad

cap. 5. lib. 1. Duaren de Ecclesiast. Minist. & Benefic. ostensum est. W.

(38) Cujus momenti sint, quæ de Gratianæ decreto proponuntur judicia a Maastrichtio abunde observatiōne (4) in notas ad Dialogos Augustini ejusdem Maastrichtii traditum est. W.

Historia Juris Ecclesiastici.

Ixxxii

multum momenti attulit; Quod solide & accurate demonstravit Magnus Jurisconsultus Innocentius Gentileius Delphinus, in *Apologia pro Ecclesiis Reformatis*, in qua controversias, quæ inter Protestantes & Pontificios agitari solent, solidissime & feliciter satis decidit. Specimen hujus rei quoque edidit ex Joanne Hallero Alstedius Encyclop. lib. 25. Theol. sect. 4. cap. 4. ubi ideam exhibet symphonie Catholicae Juris Canonici seu Decreti Gratiani cum scripturis Canonicis in XXXV. capitibus religiosis majoris ponderis. Quæ sola ratio Studioflos, interque eos etiam potissimum Theologos excitare debet ad studium Juris Canonici, ex quo, tanquam armamentario arma sufficienter contra adversarios promere, eosque proprio gladio confidere possunt. Hæc causa est, quare sèpe vapulet Gratianus apud Theologos Pontificios. Videatur Baron. ad Ann. 774. §. 4. & 964. §. 4. Huc facit Delrii testimoniū: *Neminem, ait, qui jus Ecclesiasticum vel a limine salutavit, ignorare posse multa in Decreto haberi, quæ postea Decretalibus, Sexto, Clementinis & Extravagantibus abrogata fuerunt; nonnullaque a Gratiano per errorem inserta esse, quæ cum veritate pugnare deprehenduntur.* Neque minus Apostasæ, sordium, absurditatum multarum ex decreto convinci potest Ecclesia Romana. Specimina vide c. Dilectiss. 12. q. 1. ubi communio inducit omnium rerum, etiam ex republica Platonica, conjugum, cap. Is qui. & cap. Christiano, dist. 34. concubinatus permittitur (39).

Sed vocat nos tempus, ut ipsum Gratiani opus aggrediamur. Dispescuit hoc in partes tres, prima continet distinctiones centum & unam; secunda habet causas triginta sex, & quælibet causa suas varias quæstiones. Post quæstionis trigesimaliæ tertiam quæstionem tertiam, immiscetur tractatus de pœnitentia, qui absolvitur septem distinctionibus. Tertia pars voluminis est de consecratione, quæ absolvitur quinque distinctionibus. De duabus istis posterioribus tractationibus pœnitentia nimurum & consecratione, a quibusdam dubitatum esse, an sint a Gratiano scriptæ, didici ab Ant. Augustino, lib. 1. de emend. Gratian. dial. 18. causa est, quia iis non satis orthodoxus videtur in duabus hisce partibus Gratianus, & magis imaginarium illud, sed utilissimum Pontificiæ Monarchiæ Sacramentum pœnitentia evertere quam stabilire [40]. Ipsum Augustinum audiamus, pag. 288. sed præcedentia addi debent. B. *Vis dicam, quod sentio? A. Quid est, cur opus sit, veniam petere?* B. *Tota hec distinctione plus nocet nobis, quam prodest. Male autem incerta sunt hec, ut quæstio tertia causæ XXXIII. & postea aliæ quæstiones, & causæ additæ. Praefitisset de pœnitentiis post omnes causas ante tractatum de consecratione conscribere. A. Sunt, qui putent hos duos tractatus non esse Gratiani, quamvis Gratianus ipse aliquot locis in causis eorum faciat mentionem; & in quibusdam libris non esse distinctiones capitibus separatis; numeris autem capitum certum est nullum Gratiani volumen fuisse distinctum ante Contianam editionem. C. Cur tu eos numeros non sequeris, sed aliam rationem? A. Ego numeros addidi ante eam editionem; neque divinare potui, quid in ea scripturus esset Contius. Varietatis causa est, quod ille caput secundum appellat, quod ego primum esse puto. Principium enim questionis primum caput appellare noluit quoq[ue] verbis Gratianus constat. Est etiam alia varietatis causa in capitibus Paleæ nomine adscriptis, que ab eo nonnunquam omittuntur, aliquando numerum augent. Sed quid Romani selecti viri de hac prima distinctione statuunt? B. Hec verba in scheda inveni. Tractatus hic de pœnitentia non videtur esse Gratiani, sed alicuius paulo antiquioris, & totus huc videtur translatus; deestque in exemplaribus antiquis. A. Non esse antiquioris Gratiano appetet, quia multa ex Digestis adserit, & ex aliis libris juris civilis, que omnia sunt Gratiani tempore quasi postliminio restituta. B. Nimis est in his referendis, & valde ineptus, sed alia verba referam selectorum virorum. Verbis Gratiani in extrema hac distinctione Cui autem harum &c. hec adscribi jusserunt. Errat in hoc Gratianus, & non est dubitandum, quin peccata mortalia, quantumcumque occulta, sacerdoti secreto sint confitenda: & nullus defendit alteram opinionem, quam quisque voluerit. Hæc ille. Non tamen ahi fuerunt Correctores illi Romani exemplaribus editis adscribere, quod duo isti tractatus non sint Gratiani; Neque ulas etiam firmas rationes adferunt, quare Gratiano abjudicandi sint, cum nullus veterum hoc faciat. Maneant itaque tantisper Gratiani, donec evidenter rationes sint allatae. Cui sententiae non obfuscere favet Anton. Augustinus in supra relatis, quando probat, contra quam Censores Romani notarant, non esse scriptoris antiquioris Gratiano, qui duos istos de pœnitentia & consecratione scripsit tractatus. Mihi verius videtur, si ex modo connectendi, & stylo judicium ferendum sit, cum utrumque tam in Decreto, quam in duobus illis tractatibus de pœnitentia & consecratione sit ubi simillimum, etiam utrumque esse Gratiani. Maxime cum ipse Gratianus, fatente supra Ant. Augustino, in causis faciat eorum ipse mentionem. Totum hoc Decretum habet capitulo 3848. connumeratis quæstionibus, quæ in certa capitulo non sunt dispositæ, ut refert, Doctissimus ac Clarissimus Jurisconsultus, D. Jacobus Brandmullerius, Antecessor Basiliensis, Promotor meus. Venerandus, in præliminariis ad diff. jur. Civil. & Canon. cap. 4. pag. 5. fin. De citationibus Decreti seu allegationibus, non opus multum dicere: translatitium est, siquidem & minutias hasce hic memorare convenit; in prima parte allegari caput, seu canonem vel per numerum, vel per initialia verba, vel per utrumque, subuncto distinctionis numero in quo continentur; veluti: c. Sancta Romana. 3. dist. 15. Hoc in hac parte observandum, citari eam a Papiense, per tractatum ordinandorum, quem Gratianus ipse solet ita vocare a distinctione XXIII. usque ad causam primam, test. Alber. Gentil. de lib. jur. Can. cap. 1. pr. fere. In secunda parte Decreti, eadem ratione canon, vel per numerum vel per initialia verba vel per utrumque citatur, subsequi solet numerus, qui vel adjunctam habet C literam, vel illud caus. vel etiam quod sèpissime fieri solet, nihil; semper autem designat ille numerus causam; hunc excipit. lit. q. vel illud. Quæst. tum subiicitur numerus; ut sciamus cuius causæ, & cuius quæstiones sit canon vel capitulum; Exemplum hujus citationis est, c. Institutionis nostræ, 7. 25. q. 2. Vel cap. Institutionis nostræ. c. vel caus. 25. q. 2. Quod si in hac secunda parte occurrat canon in tractatu de pœnitentia, citatio nihil differe ab allegatione primæ partis, nisi quod addatur, illud, de pœnit. Veluti c. Pœnitentiam agere, 6. dist. 3. de pœnit. Pro voce pœnitentia in tertia parte decreti substituitur vox de consecratione; servata eadem ratione allegandi quæ obtinet in parte prima, ut docet hoc exemplum: c. Hoc quoque statutum, 61. dist. 1. Tom. III.*